
какое количество ваших представителей могут рассчитывать не только 
на бесплатное жилье, но и на бесплатное питание, равно как и на право 
бесплатного посещения всех мероприятий спартакиады.

Товарищи! Отечественная буржуазия ставит нам всякие препятствия, 
чтобы помешать осуществлению наших задач. Мы же надеемся, что вы 
своим присутствием докажете международную солидарность пролета­
риата, и ждем скорейшего вашего извещения о принятии приглашения и
0 том, в какой части нашей программы вы примете активное участие.

Одновременно посылаем вам такж е серию агитационных открыток, 
которые были нами изданы на 6 языках, образцы специальных марок, 
посвященных спартакиаде, и марку членского налога. Позже мы пошлем 
вам плакаты и другие материалы, касающиеся спартакиады. Просим 
начать усиленную агитацию среди ваших товарищей за то, чтобы воз­
можно больше гостей посетило нашу спартакиаду.

С пролетарским приветом
Председатель Секретарь

ЦГАОРСС Г ССР, ф. 611, оп. 1, д. 90. 
ал. 50—51.
Заверенная копия.
1 Высший совет физкультуры при Закавказском ЦИК принял приглашение и признал 

необходимым участие спортивной делегации в спартакиаде в Чехословакии. Был на­
мечен предварительный состав делегации, в которую должны были войти футболисты, 
гимнасты, баскетболисты и др. (от Азербайджана — 20 человек, от Грузни — 20, от 
Армении —15 человек). (ЦГАОР СС ГССР, ф. 611, оп. 1, д. 90, л. 49). бднако поезд­
ка не состоялась, так как чехословацкие власти запретили спартакиаду.

2 КСИ — Красный спортивный Интернационал был основан в Москве в 1921 г.

278
Резолюция Совета Чехословацко-советского торгового ин­
ститута по поводу переговоров о заключении советско-чехо­

словацкого торгового договора
Прага [не ранее апреля 1928 г.] *

Совет Русско-чешской торговой палаты 1 с удовлетворением привет­
ствует начало предварительных переговоров о заключении русско-чеш­
ского торгового договора и выражает надежду, что в наиблнжайшее 
время будет приступлено к конкретным переговорам о всех торгово-по­
литических- и правовых вопросах, решение коих является необходимым 
для расширения и стабилизации хозяйственных связей Чехословакии с 
Советской Россией и Востоком, в интересах чехословацкой промышлен­
ности.

Что касается комментариев, которые даны предварительным пере­
говорам одной частью печати, считаем необходимым в духе организаци­
онного общего собрания нашей палаты, а такж е в духе постановлений 
от 17 февраля с. г. снова подчеркнуть, что интересы нашей промышлен­
ности и торговли требуют, чтобы переговоры о торговом договоре не 
были (в нынешней своей стадии) усложнены моментами полнтическо- 
партийного характера, и что они должны протекать в атмосфере делово­
го обсуждения чехословацких хозяйственных интересов.

* Датируется по содержанию.

350



В целях содействия конкретным переговорам совет постановляет:
1) поручить президиуму палаты, чтобы он соответствующим спосо­

бом обратил внимание министерств иностранных дел, торговли и про­
мышленности, финансов и земледелия на то, что в интересах наших тор­
говых и промышленных кругов является скорейшее заключение русско- 
чешского торгового договора.

2) в целях соответственного использования опыта и информационно­
го материала об отдельных конкретных вопросах и требований фирм, 
заинтересованных в экспорте в Россию и импорте из России, совет по­
становляет распространить между своими фирмами-членами анкету об 
отдельных вопросах урегулирования торгово-политических отношений 
между ЧСР и СССР.

Результаты этой анкеты будут даны для использования заинтересо­
ванным инстанциям при конкретных переговорах.

3) принимая во внимание то обстоятельство, что членами Русско- 
чешской торговой палаты являются в большинстве своем фирмы, кото­
рые уже имеют долголетний опыт в торговых сношениях с Советской Рос­
сией, совет выражает надежду, что представители Чешско-русской 
торговой палаты в Праге будут привлечены к предварительному обсуж­
дению вопросов, которые будут предметом конкретных переговоров о 
торговом договоре.
Публикуется по АВП СССР.
1 Идея создания Чехословацко-советской торговой палаты была выдвинута еще в 

1926 г. Однако чехословацкие торговые палаты, которые находились под влиянием 
национальных демократов, не проявили заинтересованности в этом. Ввиду этого бы» 
создан Чехословацко-русский торговый институт, устав которого был одобрен 
21 ноября 1927 г. Институт ставил своей целью содействовать развитию экономи­
ческих связей между ЧСР и СССР с помощью пропаганды и разного рода консуль­
таций (АЫМ, РгаЬа, КА, 32/18).

Учредительное собрание института состоялось в декабре 1927 г. В его совет были 
избраны фабриканты, директора банков, руководители торговых обществ, коопера­
тивов, представители фирм и др. В работе учредительного собрания института при­
няли участие также представители советского торгпредства. В начале 1928 г. были 
образованы комиссии по экспорту и импорту. Первоначально институт развил актив­
ную пропагандистскую деятельность. В дальнейшем, однако, ограничился главным 
образом организацией лекций и дискуссий. Термин «Чехословацко-советская торго­
вая палата» употреблялся в советской литературе для обозначения Чехословацко- 
советского торгового института.

279
Телеграмма народного комиссара иностранных дел СССР 
Г. В. Чичерина представителю СССР в Чехословакии В. А. Ан­

тонову-Овсеенко
Москва 6 апреля 1928 г.

Окончательно решено предложить правительству Чехословакии вести 
торговые переговоры1 в Праге, ибо контакт с промышленниками и самим 
Бенешем — важное условие.

Чичерин
Публикуется по сб.: сДокументы
внешней политики СССР», т. XI. М.,
1966, с. 258.
1 См. док. 262 и примечания к нему.

351


